
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지 조성 및 관리
단위: 도시공원 유지관리 (단위:천원)

공원녹지과 25,749,660 14,860,462 10,889,198

국 1,959,765 1,951,682 8,083

기 652,250 600,000 52,250

특 12,000 12,000 0

도 2,738,542 2,676,207 62,335

조 160,000 0 160,000

시 10,227,103 9,620,573 606,530

채 10,000,000 0 10,000,000

공원녹지 조성 및 관리 23,301,557 12,646,617 10,654,940

국 1,556,450 1,556,450 0

기 652,250 600,000 52,250

도 2,391,489 2,429,889 △38,400

조 110,000 0 110,000

시 8,591,368 8,060,278 531,090

채 10,000,000 0 10,000,000

도시공원 유지관리 11,601,756 1,422,116 10,179,640

시 1,601,756 1,422,116 179,640

채 10,000,000 0 10,000,000

공원 유지관리 832,637 832,997 △360

202 여비 1,440 1,800 △360

01 국내여비 1,440 1,800 △360

○세출예산 절감
△360 0 △360

공원 및 녹지 부지매입 10,000,000 0 10,000,000

채 10,000,000 0 10,000,000

401 시설비및부대비 10,000,000 0 10,000,000

채 10,000,000 0 10,000,000

01 시설비 10,000,000 0 10,000,000

○장기미집행 공원(일몰제)토지 보상비
10,000,000 0 10,000,000

채 10,000,000 0 10,000,000

철도폐선부지공원 유지관리 673,677 493,677 180,000

401 시설비및부대비 498,000 318,000 180,000

01 시설비 498,000 318,000 180,000

○웰빙공원 시설물 정비 및 생활민원 처리(L=6
.2km, A=173,000㎡) 105,000 75,000 30,000

○웰빙공원 제초작업
125,000 75,000 50,000

○이로공원 파크골프장 화장실 설치 등 정비
사업 100,000 0 100,000

공원조성 및 관리 2,200,443 1,855,683 344,760

도 401,000 381,000 20,000

조 50,000 0 50,000

시 1,749,443 1,474,683 274,760

경정 1,440,000원 - 기정 1,800,000원

10,000,000,000원*1식

경정 105,000,000원*1식

경정 125,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지 조성 및 관리
단위: 공원조성 및 관리 (단위:천원)

도시공원 조성사업 32,960 33,200 △240

202 여비 960 1,200 △240

01 국내여비 960 1,200 △240

○세출예산 절감
△240 0 △240

공원 시설물 재정비 1,634,600 1,339,600 295,000

도 401,000 381,000 20,000

조 50,000 0 50,000

시 1,183,600 958,600 225,000

401 시설비및부대비 1,406,000 1,111,000 295,000

도 401,000 381,000 20,000

조 50,000 0 50,000

시 955,000 730,000 225,000

01 시설비 1,406,000 1,111,000 295,000

○근린공원(부주근린공원 외 26개소) 시설물
정비 200,000 100,000 100,000

○어린이공원(용당어린이공원 외 46개소) 시
설물 정비 200,000 100,000 100,000

○노을공원 시설물 개보수
25,000 0 25,000

○목포시 상동, 옥암동, 삼학동 공원 시설개
선 사업 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

○목포시 상동파크골프장 편의시설 설치사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

옥암 수변공원 조성 125,000 75,000 50,000

401 시설비및부대비 125,000 75,000 50,000

01 시설비 125,000 75,000 50,000

○옥암수변공원 데크 산책로 유지관리
75,000 25,000 50,000

시가지 녹화 7,013,941 6,943,241 70,700

국 1,050,000 1,050,000 0

기 652,250 600,000 52,250

도 1,757,909 1,846,309 △88,400

조 60,000 0 60,000

시 3,493,782 3,446,932 46,850

가로수 조성 및 관리 1,172,264 1,147,464 24,800

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

○세출예산 절감
△200 0 △200

401 시설비및부대비 590,000 565,000 25,000

01 시설비 590,000 565,000 25,000

경정 960,000원 - 기정 1,200,000원

경정 200,000,000원*1식

경정 10,000,000원*20개소

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 75,000,000원*1식

경정 800,000원 - 기정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지 조성 및 관리
단위: 시가지 녹화 (단위:천원)

○가로수 병해충 방제 용역
40,000 15,000 25,000

녹지 조성 및 관리 964,875 915,075 49,800

도 190,000 220,000 △30,000

조 60,000 0 60,000

시 714,875 695,075 19,800

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

○세출예산 절감
△200 0 △200

401 시설비및부대비 620,000 570,000 50,000

도 190,000 220,000 △30,000

조 60,000 0 60,000

시 370,000 350,000 20,000

01 시설비 620,000 570,000 50,000

○주민쉼터 편의시설 및 체육시설 유지보수
50,000 30,000 20,000

○목포시 산정농공단지 완충녹지지역 개선사
업 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○목포시 연산동 백련지구 보행로 개선사업
30,000 30,000 0

도 0 30,000 △30,000

조 30,000 0 30,000

녹색쌈지숲, 가로수, 명품가로숲길 등 조성사업(전환사
업)

672,752 572,752 100,000

도 385,000 435,000 △50,000

시 287,752 137,752 150,000

401 시설비및부대비 672,752 572,752 100,000

도 385,000 435,000 △50,000

시 287,752 137,752 150,000

01 시설비 672,752 572,752 100,000

○대양산단 가로수길 조성(전환)
115,000 165,000 △50,000

도 100,000 150,000 △50,000

시 15,000 15,000 0

○이로공원 생활환경숲 조성 (전환)
387,752 287,752 100,000

도 250,000 250,000 0

시 137,752 37,752 100,000

○목포제일중 주변 환경개선 도시숲 조성(전
환) 50,000 0 50,000

숲속의 전남 만들기 19,600 28,000 △8,400

도 19,600 28,000 △8,400

401 시설비및부대비 19,600 28,000 △8,400

경정 40,000,000원*1식

경정 800,000원 - 기정 1,000,000원

경정 250,000원*200개소

30,000,000원*1식

경정 30,000,000원*1식

경정 115,000,000원*1식

경정 387,752,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지 조성 및 관리
단위: 시가지 녹화 (단위:천원)

도 19,600 28,000 △8,400

01 시설비 19,600 28,000 △8,400

○숲속의 전남 만들기
19,600 28,000 △8,400

도 19,600 28,000 △8,400

녹색복지공간조성 700,000 1,000,000 △300,000

기 600,000 600,000 0

시 100,000 400,000 △300,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

기 600,000 600,000 0

시 100,000 400,000 △300,000

01 시설비 700,000 1,000,000 △300,000

○대삼학도 무장애나눔길 조성
700,000 1,000,000 △300,000

기 600,000 600,000 0

시 100,000 400,000 △300,000

김대중 세계평화공원 조성(전환사업) 600,000 500,000 100,000

도 500,000 500,000 0

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

도 500,000 500,000 0

시 100,000 0 100,000

01 시설비 600,000 500,000 100,000

○노벨평화상기념관 경관개선사업
600,000 500,000 100,000

도 500,000 500,000 0

시 100,000 0 100,000

도시숲 등 관리지표 측정 평가 사업 104,500 0 104,500

기 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

401 시설비및부대비 104,500 0 104,500

기 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

01 시설비 104,500 0 104,500

○2024년 도시숲 실태조사(성립전예산)
104,500 0 104,500

기 52,250 0 52,250

시 52,250 0 52,250

유달산공원 관리 1,836,138 1,776,298 59,840

국 506,450 506,450 0

도 232,580 202,580 30,000

시 1,097,108 1,067,268 29,840

유달산공원 유지관리 793,238 763,398 29,840

202 여비 640 800 △160

경정 19,600,000원*1식

경정 700,000,000원*1식

경졍 600,000,000원*1식

104,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지 조성 및 관리
단위: 유달산공원 관리 (단위:천원)

01 국내여비 640 800 △160

○세출예산 절감
△160 0 △160

401 시설비및부대비 215,500 185,500 30,000

01 시설비 215,500 185,500 30,000

○유달산공원 시설관리 응급복구
80,000 50,000 30,000

숲길조성관리(유달산) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○유달산 둘레길 정비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

산림 자원화 2,054,625 1,904,280 150,345

국 403,315 395,232 8,083

특 12,000 12,000 0

도 347,053 246,318 100,735

조 50,000 0 50,000

시 1,242,257 1,250,730 △8,473

산림 재해예방 635,357 580,123 55,234

국 178,760 172,284 6,476

특 12,000 12,000 0

도 71,745 50,568 21,177

시 372,852 345,271 27,581

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 327,770 320,147 7,623

국 131,110 128,061 3,049

도 39,333 38,423 910

시 157,327 153,663 3,664

101 인건비 308,013 300,392 7,621

국 123,206 120,157 3,049

도 36,962 36,051 911

시 147,845 144,184 3,661

04 기간제근로자등보수 308,013 300,392 7,621

○산불전문예방진화대(20명,4대보험포함)
308,013 300,392 7,621

국 123,206 120,157 3,049

도 36,962 36,051 911

시 147,845 144,184 3,661

201 일반운영비 19,757 19,755 2

국 7,904 7,904 0

도 2,371 2,372 △1

시 9,482 9,479 3

01 사무관리비 17,602 17,602 0

경정 640,000원 - 기정 800,000원

경정 10,000,000원*8개소

30,000,000원*1식

경정 15,400,650원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

○산불현장출동 차량 임차비
9,602 9,602 0

국 3,841 3,841 0

도 1,151 1,152 △1

시 4,610 4,609 1

02 공공운영비 2,155 2,153 2

○차량선박비(산불현장출동 차량 유류비)
2,155 2,153 2

국 863 863 0

도 260 260 0

시 1,032 1,030 2

생활권 수목진료 지원 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

01 시설비 0 5,000 △5,000

○생활권 민간수목 병해충 진단사업(20개소)
0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

시 0 1,750 △1,750

산사태현장예방단 15,285 14,969 316

국 6,114 5,987 127

시 9,171 8,982 189

101 인건비 15,285 14,969 316

국 6,114 5,987 127

시 9,171 8,982 189

04 기간제근로자등보수 15,285 14,969 316

○산사태현장 예방단(1명)
15,285 14,969 316

국 6,114 5,987 127

시 9,171 8,982 189

산불예방체계 구축 및 운영(경상) 6,000 0 6,000

국 2,400 0 2,400

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 2,400 0 2,400

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

경정 4,801,000원*2대

경정 1,077,500원*2대

경정 0원

경정 15,285,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○산불무인카메라 유지보수
6,000 0 6,000

국 2,400 0 2,400

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 155,993 153,362 2,631

국 4,996 3,942 1,054

도 2,248 1,774 474

시 148,749 147,646 1,103

201 일반운영비 151,818 151,882 △64

국 3,326 3,350 △24

도 1,496 1,508 △12

시 146,996 147,024 △28

01 사무관리비 151,818 151,882 △64

○산불진화자 급식비
2,072 2,136 △64

국 830 854 △24

도 373 385 △12

시 869 897 △28

202 여비 1,775 1,480 295

국 710 592 118

도 320 266 54

시 745 622 123

01 국내여비 1,775 1,480 295

○산불진화 출동비 1,775 1,480 295

국 710 592 118

도 320 266 54

시 745 622 123

405 자산취득비 2,400 0 2,400

국 960 0 960

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

○무선통신운용(산불) 2,400 0 2,400

국 960 0 960

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 2,340 2,600 △260

국 936 1,040 △104

도 420 468 △48

시 984 1,092 △108

201 일반운영비 2,340 2,600 △260

경정 1,500,000원*4대

경정 8,000원*259개

경정 25,000원*71명

800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

국 936 1,040 △104

도 420 468 △48

시 984 1,092 △108

02 공공운영비 2,340 2,600 △260

○공공요금 및 제세 2,340 2,600 △260

-산불위치 관제시스템 이용료
2,340 2,600 △260

국 936 1,040 △104

도 420 468 △48

시 984 1,092 △108

산불방지 운영(산불전문예방 진화대 처우개선 등) 39,024 0 39,024

도 19,511 0 19,511

시 19,513 0 19,513

101 인건비 39,024 0 39,024

도 19,511 0 19,511

시 19,513 0 19,513

04 기간제근로자등보수 39,024 0 39,024

○산불진화대원 처우개선
39,024 0 39,024

도 19,511 0 19,511

시 19,513 0 19,513

산사태 발생지 우려지역 실태조사 4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

시 2,450 0 2,450

401 시설비및부대비 4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

시 2,450 0 2,450

01 시설비 4,900 0 4,900

○산사태 발생 우려지역 실태조사
4,900 0 4,900

국 2,450 0 2,450

시 2,450 0 2,450

탄소흡수원 확충 429,787 417,970 11,817

국 165,316 165,316 0

도 55,841 53,140 2,701

시 208,630 199,514 9,116

산림탄소흡수원 활용기반 구축지원 11,817 0 11,817

도 2,701 0 2,701

시 9,116 0 9,116

401 시설비및부대비 11,817 0 11,817

도 2,701 0 2,701

시 9,116 0 9,116

01 시설비 11,817 0 11,817

경정 130,000원*18대

1,951,200원*20명

4,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 탄소흡수원 확충 (단위:천원)

○산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
11,817 0 11,817

도 2,701 0 2,701

시 9,116 0 9,116

산림복지서비스증진 253,437 233,637 19,800

도 18,000 12,000 6,000

시 235,437 221,637 13,800

목공예기능인 양성지원 60,000 40,000 20,000

도 18,000 12,000 6,000

시 42,000 28,000 14,000

206 재료비 24,000 12,000 12,000

도 7,200 3,600 3,600

시 16,800 8,400 8,400

01 재료비 24,000 12,000 12,000

○목공예 기능교육 자재 등 구입
24,000 12,000 12,000

도 7,200 3,600 3,600

시 16,800 8,400 8,400

301 일반보전금 24,000 16,000 8,000

도 7,200 4,800 2,400

시 16,800 11,200 5,600

14 기타보상금 24,000 16,000 8,000

○목공예 기능교육 강사 수당
24,000 16,000 8,000

도 7,200 4,800 2,400

시 16,800 11,200 5,600

유달산 목재문화체험장 운영 관리 193,437 193,637 △200

202 여비 2,000 2,200 △200

01 국내여비 2,000 2,200 △200

○세출예산 절감
△200 0 △200

산림휴양녹색공간 조성 711,349 647,855 63,494

국 59,239 57,632 1,607

도 201,467 130,610 70,857

조 50,000 0 50,000

시 400,643 459,613 △58,970

유아숲체험원 조성관리(전환사업) 20,000 17,220 2,780

도 10,000 8,610 1,390

시 10,000 8,610 1,390

201 일반운영비 3,000 8,610 △5,610

도 1,500 4,305 △2,805

시 1,500 4,305 △2,805

01 사무관리비 3,000 8,610 △5,610

11,817,000원*1식

경정 100,000원*12종*20회

경정 6,000,000원*4명

경정 800,000원 - 기정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림휴양녹색공간 조성 (단위:천원)

○유아숲체험원 운영비(전환)
3,000 8,610 △5,610

도 1,500 4,305 △2,805

시 1,500 4,305 △2,805

401 시설비및부대비 17,000 8,610 8,390

도 8,500 4,305 4,195

시 8,500 4,305 4,195

01 시설비 17,000 8,610 8,390

○유아숲체험원 시설보강(전환)
17,000 8,610 8,390

도 8,500 4,305 4,195

시 8,500 4,305 4,195

유아숲 교육운영(위탁) 88,810 86,598 2,212

국 44,405 43,299 1,106

도 31,083 0 31,083

시 13,322 43,299 △29,977

402 민간자본이전 88,810 86,598 2,212

국 44,405 43,299 1,106

도 31,083 0 31,083

시 13,322 43,299 △29,977

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,810 86,598 2,212

○유아숲체험 프로그램 위탁운영비
88,810 86,598 2,212

국 44,405 43,299 1,106

도 31,083 0 31,083

시 13,322 43,299 △29,977

생활권 등산로 정비사업(전환사업) 140,000 180,000 △40,000

도 70,000 90,000 △20,000

시 70,000 90,000 △20,000

401 시설비및부대비 140,000 180,000 △40,000

도 70,000 90,000 △20,000

시 70,000 90,000 △20,000

01 시설비 140,000 180,000 △40,000

○생활권 등산로 정비사업(전환)
140,000 180,000 △40,000

도 70,000 90,000 △20,000

시 70,000 90,000 △20,000

나무은행 조성(전환사업) 37,500 40,000 △2,500

도 30,000 32,000 △2,000

시 7,500 8,000 △500

401 시설비및부대비 37,500 40,000 △2,500

도 30,000 32,000 △2,000

시 7,500 8,000 △500

01 시설비 37,500 40,000 △2,500

경정 3,000,000원*1개소

경정 17,000,000원*1개소

경정 88,810,000원*1건

경정 140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림휴양녹색공간 조성 (단위:천원)

○나무은행 조성(전환)
37,500 40,000 △2,500

도 30,000 32,000 △2,000

시 7,500 8,000 △500

숲길조성관리(산림) 281,500 181,500 100,000

도 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

시 181,500 181,500 0

401 시설비및부대비 270,000 170,000 100,000

도 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

시 170,000 170,000 0

01 시설비 270,000 170,000 100,000

○목포시 양을산 등산로 정비 및 안전시설 설
치 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

○산정산 둘레길 조성 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

숲해설 위탁 운영 29,668 28,666 1,002

국 14,834 14,333 501

도 10,384 0 10,384

시 4,450 14,333 △9,883

402 민간자본이전 29,668 28,666 1,002

국 14,834 14,333 501

도 10,384 0 10,384

시 4,450 14,333 △9,883

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,668 28,666 1,002

○숲해설 프로그램 위탁운영
29,668 28,666 1,002

국 14,834 14,333 501

도 10,384 0 10,384

시 4,450 14,333 △9,883

행정운영경비(공원녹지과) 119,599 121,436 △1,837

기본경비(공원녹지과) 119,599 121,436 △1,837

기본경비(공원녹지과) 119,599 121,436 △1,837

201 일반운영비 43,759 45,596 △1,837

01 사무관리비 39,353 41,190 △1,837

○세출예산 절감
△1,837 0 △1,837

재무활동(공원녹지과) 273,879 188,129 85,750

보전지출 273,879 188,129 85,750

공원 및 녹지 부지 매입 지방채 상환 225,750 140,000 85,750

311 차입금이자상환 225,750 140,000 85,750

03 중앙정부차입금이자상환 225,750 140,000 85,750

경정 37,500,000원*1개소

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 29,668,000원*1건

경정 39,352,500원 - 기정 41,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○장기미집행 공원일몰제 토지보상 지방채차
입금 이자상환

85,750 0 85,75010,000,000,000원*3.43%*1/4


